16/11/2021 11:16 SEI/IFMG - 1008364 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1145789&infra_siste… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Governador Valadares

Diretoria Geral
Coordenadoria de Extensão

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - CEP 35057-760 - Governador Valadares - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 08/2021
Seleção simplificada de alunos para o Curso de Formação Continuada em Geometria Analítica

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse
do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção2, pág.20; e pela
Portaria IFMG nº 1174, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2,
pág.29, e Termo de Posse do dia 24/10/2019, torna público Edital de inscrições para seleção simplificada do
Curso de Formação Continuada Geometria Analítica.

1. OBJETIVO

1.1- O Processo Seletivo Simplificado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais – Campus Governador Valadares tem por objetivo selecionar estudantes para o curso de Formação
Continuada Geometria Analítica, que será ministrado na modalidade ensino a distância, conforme projeto
pedagógico aprovado, dentro do limite de vagas disponíveis e as condições abaixo discriminadas.

2. MODALIDADE DO CURSO

2.1- Modalidade: a distância

2.1.2- Curso: Geometria Analítica

3. CURSOS, CIDADE, CARGA HORÁRIA, HORÁRIO/DIAS DE AULAS, NÚMERO DE VAGAS

3.1- O curso oferecido pelo IFMG – Campus Governador Valadares será ministrado de acordo com o Quadro
1.

Quadro 1: Cursos de Formação Continuada

Curso  Campus Carga Horária Número de
vagas

Previsão de
início

Geometria
Analítica

Governador
Valadares

20 horas 80 24/11/2021

16/11/2021 11:16 SEI/IFMG - 1008364 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1145789&infra_siste… 2/4

4- DA INSCRIÇÃO

4.1- As inscrições para o Curso de Formação Fontinuada em Geometria Analítica serão gratuitas.

4.1.1- O curso será ofertado totalmente à distância, por meio da plataforma Moodle e Meet.

4.1.2 – O Curso de Formação Continuada em Geometria Analítica é destinado a estudantes de Engenharia
que tenham cursado ou estejam cursando a disciplina Álgebra Linear ou disciplina similar.

4.2- Para se inscrever no Processo Seletivo Simplificado o candidato deverá:

4.2.1- Ter acesso à internet;

4.2.2- É necessário ser estudante dos cursos de Engenharia que tenham cursado ou estejam cursando a
disciplina Álgebra Linear ou disciplina similar.

4.3- A inscrição do candidato deverá ser feita, a partir das 0 hora do dia 16/11/2021 até as 23h59min do dia
21/11/2021, exclusivamente pela internet. O candidato deverá preencher o formulário eletrônico de inscrição
disponibilizado por meio deste link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScPBYtt-
XV7qbnTjQ5hWhSlXizvvEYHmrKfaRm2IyqKrlLHGg/viewform?usp=pp_url

4.3.1 – Todos os documentos solicitados no edital deverão anexados no formulário, com qualidade de
visualização, não podendo apresentar cortes ou imperfeições;

4.4- É de responsabilidade do candidato o correto preenchimento do formulário eletrônico de inscrição e a
observância das informações nele contidas.

5- DAS VAGAS

5.1- Serão disponibilizadas 80 vagas;

5.2 - O preenchimento das vagas e a ordem de classificação dar-se-á por meio da ordem de inscrição on-line
do candidato e pelo preenchimento correto do questionário;

5.3- É permitida apenas 1 (uma) inscrição por candidato.

6- DO RESULTADO

6.1- O resultado preliminar do Processo Seletivo Simplificado será divulgado a partir do dia 22/11/2021,
através de publicação da relação dos candidatos, dentro do limite das vagas fixadas nos itens 3 e 5 deste
Edital, no sítio www.ifmg.edu.br/gv.

6.2- O candidato que discordar do resultado preliminar, poderá impetrar recurso, via e-mail:
cursosficdipe.ouropreto@ifmg.edu.br, no prazo de 24 horas após a divulgação do resultado preliminar. Findo
prazo, não serão aceitos nenhum questionamento que verse sobre o assunto.

6.3 – Após a análise dos recursos impetrados, será divulgado o resultado final, conforme cronograma
estabelecido neste edital.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScPBYtt-XV7qbnTjQ5hWhSlXizvvEYHmrKfaRm2IyqKrlLHGg/viewform?usp=pp_url
file:///C:/Users/pauloresende/Downloads/www.ifmg.edu.br/gv

16/11/2021 11:16 SEI/IFMG - 1008364 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1145789&infra_siste… 3/4

7- DA MATRÍCULA

7.1- A matrícula se dará pela classificação dos candidatos conforme descrito no item 5.2 deste edital, que
estiverem com toda a documentação correta, e desde que sejam cumpridos todos os requisitos estabelecidos
neste edital

7.2 – No ato da inscrição, quando do preenchimento do formulário, deverão ser anexados os documentos
descritos a seguir, com qualidade de visualização, destinados à matrícula:

7.2.1 – CPF;

7.2.2 – Carteira de identidade (frente e verso), preferencialmente, ou Carteira de Trabalho e Previdência
Social (CPTS), Carteira Nacional de Habilitação (CNH) ou Passaporte;

 7.2.3 – Comprovante de escolaridade histórico ou declaração escolar comprovando ter cursado ou estar
cursando a disciplina para estudantes que não estejam vinculados ao IFMG Campus Governador
Valadares (Estudantes do IFMG Campus Governador Valadares serão observados os registros no sistema
Conecta);

7.2.4 – Certificado de reservista para candidatos do sexo masculino (frente e verso);

7.2.7 – Certidão de quitação eleitoral, disponível no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-
quitacao-eleitoral);

8- DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1- Os casos não previstos neste edital serão resolvidos pela Coordenação do Curso, em acordo com a
Coordenação de Extensão e Direção de Ensino do Campus.

8.2- Quaisquer dúvidas em relação a este Edital, o candidato deverá entrar em contato através do endereço
eletrônico: extensão.gv@ifmg.edu.br ou roberta.amorim@ifmg.edu.br

8.3 O participante que não concluir o Curso no prazo será considerado desistente.

8.5- Este Edital está disponível no sítio www.ifmg.edu.br/gv.

ANEXO I

CALENDÁRIO

Período de inscrição 16/11/2021 a 21/11/2021

Publicação do resultado preliminar 22/11/2021

Recursos 22/11/2021

Publicação do Resultado Final 23/11/2021

Início das atividades do curso 24/11/2021

Governador Valadares, 16 de novembro de 2021.

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
mailto:extens%C3%A3o.gv@ifmg.edu.br
file:///C:/Users/pauloresende/Downloads/roberta.amorim@ifmg.edu.br
file:///C:/Users/pauloresende/Downloads/www.ifmg.edu.br/gv

16/11/2021 11:16 SEI/IFMG - 1008364 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1145789&infra_siste… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Willerson Custodio da Silva, Diretor(a) Geral, em
16/11/2021, às 10:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1008364 e o código CRC 1EC4DABE.

23212.001766/2021-54 1008364v1